diário oficial Nº 34.534  73 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

sEcREtARiA DE EstADo DE
ciêNciA, tEcNoLoGiA E EDucAção
suPERioR PRofissioNAL E
tEcNoLÓGicA

LicENçA PARA tRAtAMENto DE sAúDE

PoRtARiA Nº 112 DE 25 DE MARço DE 2021
o diretor de adMiNistração e fiNaNças, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda Processo administrativo eletrônico (Pae) 2020/1066731 e
laudo Médico nº 71295 de 25.03.2021;
resolve:
Prorrogar licença-saúde da servidora, eliete saNtaNa cHaves
barroso, identidade funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo,
tecNico eM gestao de deseNvolviMeNto cieNcia tecNologia e
iNovacao, lotado nesta secretaria, 15 (quinze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 30/11/2020 a 14/12/2020.dê-se
ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 25 de Março de 2021.
adejard gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 639749
PoRtARiA Nº 111 DE 25 DE MARço DE 2021
o diretor de adMiNistração e fiNaNças, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020,
publicada no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e ainda Processo administrativo eletrônico (Pae) 2021/201213 e
laudo Médico nº 71055 de 22.03.2021;
resolve:
coNceder licença-saúde do servidor, ivaNildo goNcalves saNtiago,
identidade funcional nº 5048834/3, ocupante do cargo, Motorista, lota-
do nesta secretaria, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 15/02/2021 a 17/02/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 25 de Março de 2021.
adejard gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 639766
PoRtARiA Nº 108 DE 25 DE MARço DE 2021
o diretor de adMiNistração e fiNaNças, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020,
publicada no doe nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsideraNdo o que dispõe o art. 81 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, Pae 2021/94668 e ainda o laudo Médico nº 71159 de 23.03.2021;
resolve:
coNceder licença-saúde da servidora adriaNa Maria goMes do Nasci-
MeNto, identidade funcional nº 5900245/1 ocupante do cargo, tecNico eM
gestao PUblica – Psicóloga lotada nesta secretaria, 60 (sessenta) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de18/01/2021 a 18/03/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 25 de Março de 2021.
adejard gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 639757

DEsiGNAR sERviDoR

PoRtARiA Nº 109 DE 18 DE MARço DE 2021
a secretária de estado de ciêNcia, tecNologia e edUcação sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de
09.03.2021, publicado no doe nº 34.512 de 10.03.2021.
r e s o l v e:
i - desigNar a servidora vera lúcia dos reis MoNteiro, identidade
funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de agente administrativo,
lotada na diretoria de administração e finanças – daf, para respon-
der pelo cargo de coordenador, geP. das-011.4, no período de 05 a
18/03/2021, durante o impedimento da titular rita siMoNe da silva
MatNi, identidade funcional nº 57195101/4, lotada na diretoria de ad-
ministração e finanças - daf, que se encontra respondendo pelo cargo
de chefe de gabinete, conforme Portaria nº 107 de 18/03/2021, pu-
blicada no doe nº 34.532, de 25/03/2021.
ii - esta Portaria tem efeitos retroativos a 05.03.2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 18 de março de 2021.
edilZa joaNa oliveira foNtes
secretária de estado, em exercício.

Protocolo: 639668
PoRtARiA Nº 110 DE 25 DE MARço DE 2021
a secretária de estado de ciêNcia, tecNologia e edUcação sU-
Perior, ProfissioNal e tecNolÓgica, coM base No decreto de
24.03.2021, publicado no doe nº 34.532 de 25.03.2021.

r e s o l v e:
i - desigNar a servidora Maria lúcia laNgbecK oHaNa, identidade funcio-
nal nº 5251907/1, ocupante do cargo de chefe de gabinete, geP-das-011.4, lo-
tada no gabinete–gabs, para responder pelo cargo de secretário adjunto, ds8,
no período de 19.03 a 01.04.2021, durante o impedimento da titular edilZa
joaNa oliveira foNtes, identidade funcional nº 57176393/3, ocupante do
cargo de secretário adjunto, lotada na secad, que se encontra respondendo
pelo cargo de secretário de estado, no período acima citado, conforme decreto
de 24.03.2020, publicado no doe nº 34.532 de 25.03.2021.
ii - esta Portaria tem efeitos retroativos a 19.03.2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 25 de março de 2021.
edilZa joaNa oliveira foNtes
secretária de estado, em exercício.

Protocolo: 639728

coNtRAto

coNtRAto Nº 003/2021
Processo nº2021/28421
objeto o presente contrato é a prestação de serviços de fornecimento de
cartões e créditos eletrônicos de vales-transporte, “Passe Fácil”, de acordo
com os pedidos efetuados pela contratante.
valor estimado: r$4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais).
origem: termo de reconhecimento de inexigibilidade de licitação nº 002/2021.
funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
elemento de despesa: 339039
ação: 232033
fonte: 0101
Pi: 412.000.8338-c
data da assinatura: 18/03/2021
início da vigência: 18/03/2021
término da vigência: 18/03/2022
contratado: siNdicato das eMPresas de traNsPortes de Passagei-
ros de beléM – setraNsbel (cNPj nº: 04.750.006/0001-37)
endereço: rua dos Mundurucus, nº 2555- bairro: cremação, ceP n.º
66040-270, belém/Pa,.
ordenadora: edilZa joaNa oliveira foNtes, secretária de esta-
do/sectet, em exercício.

Protocolo: 639508

toRNAR sEM EfEito

tornar sem efeito, a publicação no DoE nº 34.529 de 23/03/2021,
a Ratificação de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 – SECTET
e o sindicato das empresas de transportes de Passageiros de belém -
setraNsbel /Protocolo: 638689.
ordenador: adejar gaia cruz, diretor de administração e finanças.

Protocolo: 639503
tornar sem efeito, a publicação no DoE nº 34.529 de 23/03/2021,
o termo de inexigibilidade de licitação nº 001/2021 – sectet e o sindicato
das empresas de transportes de Passageiros de belém - setraNsbel /
Protocolo: 638683.
ordenador: edilza joana oliveira fontes, secretária de estado, em
exercício.

Protocolo: 639501

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

outRAs MAtéRiAs

ExtRAto Do tERMo DE outoRGA E AcEitAção DE BoLsA N°
011/2021 - EDitAL 012/2017
coNcedeNte: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa
beNeficiário: danielly cristiny de sousa alamar sampaio
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme edital 012/2017- concessão
de apoio ao desenvolvimento de tecnologias assistivas.
valor da bolsa: r$ 400,00 (quatrocentos reais)
vigêNcia do terMo: 25/03/2021 a 25/09/2021
data de assiNatUra: 25/03/2021
ordenador em exercício:juarez antônio simões quaresma

Protocolo: 639787
ExtRAto Do tERMo DE outoRGA E AcEitAção DE BoLsA N°
013/2021 - EDitAL 012/2017
coNcedeNte: fundação amazônia de amparo a estudos e Pesquisas – faPesPa
beNeficiário: enzo gabriel da rocha santos
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas, conforme edital 012/2017- concessão
de apoio ao desenvolvimento de tecnologias assistivas.
valor da bolsa: r$ 400,00 (quatrocentos reais)
vigêNcia do terMo: 25/03/2021 a 05/07/2021
data de assiNatUra: 25/03/2021
ordenador em exercício:juarez antônio simões quaresma

Protocolo: 639792